ГОСПОДАРСЬКИЙ СУД 
ДНІПРОПЕТРОВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
вул. Володимира Винниченка 1, м. Дніпро, 49505
E-mail: inbox@dp.arbitr.gov.ua, тел. (056) 377-18-58, fax (056) 377-38-63

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

04.02.2026	м. Дніпро	Справа № 904/5975/25	

за позовом ОСОБА_1 , м. Дніпро
до Садівничого товариства «Орельський разлив», Дніпропетровська область, смт. Обухівка, Дніпропетровська область
про визнання недійсним рішення загальних зборів та скасування державної реєстрації змін до відомостей про юридичну особу

Суддя Золотарьова Я.С.
Секретар судового засідання Мошинець Ю.О.
Представники:
від позивача: не з`явився
від відповідача: не з`явився

ПРОЦЕДУРА:
ОСОБА_1 звернувся до господарського суду Дніпропетровської області з позовом до Садівничого товариства "Орельський Разлив" і просить суд:
- визнати недійсним рішення загальних зборів Садівничого товариства "Орельський Разлив" від 07.062025 оформлене протоколом № 5/2025;
- скасувати в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань державну реєстрацію змін до відомостей про юридичну особу Садівничого товариства "Орельський Разлив" (ЄДРПОУ 25541984) від 09.09.2025 № 1002031070011027070, Зміна інформації для здійснення зв`язку з юридичною особою. Зміна керівника або зміна відомостей про керівника юридичної особи. Зміна складу засновників (учасників) юридичної особи. Зміна фізичних осіб або зміна відомостей про фізичних осіб платників податків, які мають право вчиняти дії від імені юридичної особи без довіреності, у тому числі підписувати договори, подавати документи для державної реєстрації тощо, проведених приватним нотаріусом ДМНО Новіковою Н.А.
Стягнути з Садівничого товариства "Орельський Разлив" на користь позивача понесені судові витрати.
Ухвалою господарського суду Дніпропетровської області від 22.10.2025 прийнято позовну заяву до розгляду та відкрито провадження у справі за правилами загального позовного провадження. Призначено підготовче засідання на 11.11.2025.
03.11.2025 до суду надійшло клопотання про врахування додаткової інформації від Садівничого товариства "Орельський Разлив".
10.11.2025 до суду надійшли пояснення від Садівничого товариства "Орельський Разлив".
В підготовчому засіданні 11.11.2025 оголошено перерву до 03.12.2025.
01.12.2025 до матеріалів справи надійшов відзив на позовну заяву від представника відповідача.
03.12.2025 відповідач подав клопотання про доручення доказів.
Ухвалою господарського суду Дніпропетровської області від 03.12.2025 закрито підготовче провадження та призначено справу до розгляду по суті в засіданні на 14.01.2026.
У судовому засіданні 14.01.2026 розпочато розгляд справи по суті: заслухано виступи позивача та відповідача, встановлено обставини справи та досліджено докази, наявні у матеріалах справи.
В судовому засіданні 14.01.2026 оголошено перерву до 04.02.2026.
30.01.2026 відповідач подав додаткові письмові пояснення.
В судове засідання 04.02.2026 представник позивача не з`явився, 03.02.2026 подав заяву, в якій просив суд здійснювати розгляд справи за відсутності представника.
В судове засідання 04.02.2026 представник відповідача не з`явився, 04.02.2026 подав заяву, в якій просив суд здійснювати розгляд справи за відсутності представника.
У судовому засіданні 04.02.2026 ухвалено судове рішення в порядку статті 240 Господарського процесуального кодексу України з оформленням скороченої частини рішення.

АРГУМЕНТИ СТОРІН
Позиція позивача
Позовні вимоги обґрунтовані тим, що ОСОБА_1 є членом садівничого товариства, що підтверджуєтьсячленською книжкою та довідкою від 05.09.2006, яка видана відповідачем.
07.06.2025 відбулися загальні збори членів "Садівничого товариства "Орельський разлив", оформлені протоколом № 5/2025 від 07.06.2025 (арк.с.37).
В протоколі №5/2025 загальних зборів СТ «Орельський разлив» вказано, що загальна кількість членів Товариства складає 250 осіб.
Всього в голосуванні прийняли участь особисто та або через представників 130 осіб, що складає 52% загальної кількості членів СТ «Орельський разлив».
Так за результатами загальними зборами порядку денного було прийнято наступні рішення:
1. Головою правління СТ «Орельський разлив» обрати ОСОБА_2 , якому приступити до виконання обов`язків керівника юридичної особи з 08.06.2025. З 08.06.2025 виключити громадянина України ОСОБА_3 з кола підписантів (представників) Товариства з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань. надано повноваження на підписання та реєстрацію протоколу загальних зборів членів СТ «Орельський разлив» ОСОБА_2 та здійснити необхідні заходи щодо проведення державної реєстрацію змін в Товаристві.
2. Затвердити кошторис Товариства на 2025-2026 роки. Встановити розмір щомісячного внеску на утримання Товариства 425,00 грн./сотка.
3. Обрати правління СТ «Орельський разлив» у складі:
- ОСОБА_4 ;
- ОСОБА_5 ;
- ОСОБА_6 ;
- ОСОБА_7 ;
- ОСОБА_8 ;
- ОСОБА_9 ;
- ОСОБА_10 ;
- ОСОБА_11 ;
- ОСОБА_12 ;
- ОСОБА_13 ;
- ОСОБА_2 ;
- ОСОБА_14 .
4. Боржників з оплати членських внесків понад три роки виключити зі списків членів Товариства, зокрема, ОСОБА_1 (борг за членські внески понад 12 років, ділянка не освоєна і не обробляється). Привести у відповідність відомості про Товариство, які містяться в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, а саме: виключити фразу «всього
250 членів кооперативу». Розмір частки засновника (учасника) 0, а також у графі засновників (учасників) юридичної особи зазначити загальне формулювання «члени садівничого товариства».
5. Вирішили прийняти у члени СТ «Орельський разлив»: 
1. ОСОБА_15 , ділянка НОМЕР_1 ;
2. ОСОБА_16 , ділянка НОМЕР_2 ;,
3. ОСОБА_17 , ділянка НОМЕР_3 ;
4. ОСОБА_18 , ділянка НОМЕР_4 ;
5. ОСОБА_19 , ділянка НОМЕР_5 ;
6. ОСОБА_20 ділянка 76;
7. ОСОБА_21 , ділянка НОМЕР_6 ;
8. ОСОБА_22 , ділянка НОМЕР_7 ;
9. ОСОБА_23 , ділянка НОМЕР_8 ;
10. ОСОБА_24 , ділянка НОМЕР_9 .
6. Проект нової редакції Статуту Товариства розглядати і опрацювати за допомогою опитувальних листів з подальшою обробкою тексту юристами та затвердження на загальних зборах членів Товариства. Включити до нової редакції Статуту Товариства пункт про голосування простою більшістю голосів. Надати повноваження на підписання та реєстрацію (згідно чинного законодавства) нової редакції Статуту Товариства ОСОБА_2 .
Кількість зареєстрованих осіб, які прибули на збори, складає 130 осіб (Реєстр учасників загальних зборів СТ "Орельський разлив", який є додатком до протоколу № 5/2025 від 07.06.2025).
Позивач зазначає, що на зборах голосували особи, які не були на час скликання зборів членами товариства, оскільки питання про їх вступ до товариства вирішувався на цих зборах, тому вони не мали права голосувати.
Позивач вказує, що рішенням загальних зборів його було неправомірно виключено з членів Садівничого товариства "Орельський Разлив", про які позивач не знав, не був повідомлений про їх проведення, не був запрошений і не був на них присутній, чим порушено його право на участь у загальних зборах, право на управління (обирати та бути обраним).

Позиція відповідача
Відповідач зазначає, що за даними бухгалтерії, членські внески за 2023-2024 роки сплатили 203 особи, тоді як у старих архівних документа зазначено 250 членів.
13 земельних ділянок (Nє6, Nє53, Nє58, Nє67, Nє83, Nє99, Nє133, Nє140, Nє1 73, Nє195, Nє214; No227, Nє228) - занедбані, власники тривалий час відсутні, не сплачують внески, і встановити з ними контакт неможливо.
Частина діючих членів володіє двома, трьома або п?ятьма ділянками, тому реальна кількість членів зменшується на 18 осіб.
10 членів товариства продали свої ділянки, а нові власники подали заяви про прийняття до членів СТ до дати проведення зборів.
З невідомих причин з 2022 року припинили сплату внесків 5 власників ділянок (Nє117; Nє154; Nє18la; Nє219; No230) Земельна ділянка Nє 123 адміністрація СТ.
Таким чином, фактична кількість діючих членів становила 203 особи, а участь у зборах 130 членів забезпечила наявність кворуму та правомочність рішень.
ОСОБА_1 постійно проживає на дачі за адресою: ділянка НОМЕР_10 , яка належить родичам його дружини. Власна ділянка ОСОБА_25 - Nє 251 - не обробляється, членські внески не сплачуються понад 12 років, хоча труби водогону підведені до ділянки, є можливість підключення поливу, а поруч розташований стовп для підключення електроенергії. Проте жодних дій щодо користування ділянкою або благоустрою з боку ОСОБА_1 не проводиться.

ОБСТАВИНИ СПРАВИ ВСТАНОВЛЕНІ СУДОМ ТА ДОКАЗИ, ЩО ЇХ ПІДТВЕРДЖУЮТЬ
Садівниче товариство "Орельський разлив" створено шляхом об`єднання фізичних осіб для організації колективного саду та задоволення своїх потреб у сфері садівництва та городництва на підставі згоди громадян про об`єднання їх інтересів щодо використання земельної ділянки загальною площею 19,7га, відведеною рішенням виконавчого комітету Дніпропетровської міської ради народних депутатів від 11.04.1986 №15, для задоволення своїх потреб у сфері садівництва та городництва (п.1.2 Статуту в редакції, яка затверджена загальними зборами від 16.11.2016 (протокол № 16/11-2016)
ОСОБА_1 є власником земельної ділянки площею 0,12га, яка розташована в Дніпропетровській області, Дніпропетровський район, Кіровська селищна рада, Садівниче товариство "Орельський разлив", що підтверджується Державним актом на право власності на земельну ділянку серії ЯД № 961918, виданого на підставі розпорядження № 1161-р голови Дніпропетровської районної державної адміністрації від 07.03.2008.
Державний акт на право власності на землю зареєстрований в книзі записів реєстрації державних актів на право власності на землю та на право постійного користування землею, договорів оренди землі за № 010812002237.
Кадастровий номер земельної ділянки 1221455400:01:014:0260.
25.02.2025 земельна ділянка площею 0,12га за кадастровим номером 1221455400:01:014:0260 на праві власності зареєстрована за позивачем в Державному реєстрі речових прав.
ОСОБА_1 до проведення спірних зборів був членом садівничого товариства, що підтверджується наявними в матеріалах справи: членською книжкою та довідкою від 05.09.2006, виданою відповідачем. Вказана обставина відповідачем не заперечується, тому визнається судом встановленою.
Відповідачем до матеріалів справи надано копію оголошення, в якому зазначено таке:
«Шановні члени садівничого товариства! Загальні збори членів товариства призначено на 07.06.2025. Початок зборів о 12:00. Питання для обговорення:
1. Обрання голови правління Садівничого товариства "Орельський разлив".
2. Інші питання.».
Також, відповідачем до матеріалів справи надано фотокопію оголошення, розміщеного на сайті: orazliv.dp.ua, яке розміщене 27.05.2025 аналогічного змісту.
07.06.2025 відбулися загальні збори членів "Садівничого товариства "Орельський разлив", оформлені протоколом № 5/2025 від 07.06.2025 (арк.с.37).
Голова зборів - ОСОБА_2 ;
Секретар зборів - ОСОБА_6 .
Порядок денний: 
1. Про обрання голови правління СТ «Орельський разлив». Про підписанта (представника) товариства.
2. Затвердження кошторису Товариства на 2025-2026 роки.
3. Вибори нового складу правління СТ «Орельський разлив».
4. Про виключення боржників з членів СТ «Орельський разлив».
5. Прийом нових членів Товариства.
6. Про внесення змін до Статуту СТ «Орельський разлив».
В протоколі №5/2025 загальних зборів СТ «Орельський разлив» вказано, що загальна кількість членів Товариства складає 250 осіб.
Всього в голосуванні прийняли участь особисто та або через представників 130 осіб, що складає 52% загальної кількості членів СТ «Орельський разлив».
Так за результатами загальними зборами порядку денного було прийнято наступні рішення:
1. Головою правління СТ «Орельський разлив» обрати ОСОБА_2 , якому приступити до виконання обов`язків керівника юридичної особи з 08.06.2025. З 08.06.2025 виключити громадянина України ОСОБА_3 з кола підписантів (представників) Товариства з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань. надано повноваження на підписання та реєстрацію протоколу загальних зборів членів СТ«Орельський разлив» ОСОБА_2 та здійснити необхідні заходи щодо проведення державної реєстрацію змін в Товаристві.
За дане питання проголосували 123 особи, проти 1 особа, утрималися 6 осіб.
2. Затвердити кошторис Товариства на 2025-2026 роки. Встановити розмір щомісячного внеску на утримання Товариства 425,00 грн./сотка.
За дане питання проголосували 128 осіб, проти 0 осіб, утрималися 2 осіб.
3. Обрати правління СТ «Орельський разлив» у складі:
- ОСОБА_4 ;
- ОСОБА_5 ;
- ОСОБА_6 ;
- ОСОБА_7 ;
- ОСОБА_8 ;
- ОСОБА_9 ;
- ОСОБА_10 ;
- ОСОБА_11 ;
- ОСОБА_12 ;
- ОСОБА_13 ;
- ОСОБА_2 ;
- ОСОБА_14 .
За дане питання проголосували 126 осіб, проти 1 особа, утрималися - 3 особи.
4. Боржників з оплати членських внесків понад три роки виключити зі списків членів Товариства, зокрема, ОСОБА_1 (борг за членські внески понад 12 років, ділянка не освоєна і не обробляється). Привести у відповідність відомості про Товариство, які містяться в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, а саме: виключити фразу «всього 250 членів кооперативу». Розмір частки засновника (учасника) 0, а також у графі засновників (учасників) юридичної особи зазначити загальне формулювання «члени садівничого товариства».
За дане питання проголосували 128 осіб, проти 0 осіб, утрималися - 2 осіб.
5. Вирішили прийняти у члени СТ «Орельський разлив»: 
1. ОСОБА_15 , ділянка НОМЕР_1 ;
2. ОСОБА_16 , ділянка НОМЕР_2 ;,
3. ОСОБА_17 , ділянка НОМЕР_3 ;
4. ОСОБА_18 , ділянка НОМЕР_4 ;
5. ОСОБА_19 , ділянка НОМЕР_5 ;
6. ОСОБА_20 ділянка 76;
7. ОСОБА_21 , ділянка НОМЕР_6 ;
8. ОСОБА_22 , ділянка НОМЕР_7 ;
9. ОСОБА_23 , ділянка НОМЕР_8 ;
10. ОСОБА_24 , ділянка НОМЕР_9 .
За дане питання проголосували 126 осіб, проти 0 особа, утрималися - 4 осіб.
6. Проект нової редакції Статуту Товариства розглядати і опрацювати за допомогою опитувальних листів з подальшою обробкою тексту юристами та затвердження на загальних зборах членів Товариства. Включити до нової редакції Статуту Товариства пункт про голосування простою більшістю голосів. Надати повноваження на підписання та реєстрацію (згідно чинного законодавства) нової редакції Статуту Товариства ОСОБА_2 .
За дане питання проголосували 127 осіб, проти 0 особа, утрималися - 3 осіб.
Рішення загальних зборів підписано головою зборів ОСОБА_2 та секретарем ОСОБА_6 . Справжність підписів засвідчена приватним нотаріусом Дніпровського міського нотаріального округу Новіковою Н.А.. та зареєстровано в реєстрі за № 252 08.09.2025р.
Згідно Витягу з Єдиного державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців та громадських формувань станом на 12.05.2025 загальна кількість членів кооперативу 250 членів товариства і станом на дату проведення спірних загальних зборів в установленому порядку не змінювалась (арк.с.28).
Кількість зареєстрованих осіб, які прибули на збори, складає 130 осіб (Реєстр учасників загальних зборів СТ "Орельський разлив", який є додатком до протоколу № 5/2025 від 07.06.2025) (арк.с.44). Серед 130 зареєстрованих були: 
1. ОСОБА_15 (у реєстрі за № 10);
2. ОСОБА_16 (у реєстрі за № 48);
3. ОСОБА_17 (у реєстрі за № 126);
4. ОСОБА_18 (у реєстрі за № 27);
5. ОСОБА_19 (у реєстрі за № 107);
6. ОСОБА_20 (у реєстрі за № 13);
7. ОСОБА_22 (у реєстрі за № 103);
8. ОСОБА_23 (у реєстрі за № 41);
9. ОСОБА_24 (у реєстрі за № 122).
Листки опитування у матеріалах справи відсутні.
Відповідачем до матеріалів справи надано копію журналу обліку внесків за 1996-2004, 2012-2016, 2017-2020, 2022-2025 (арк.с.146-164), а також роздруківку «Сплата членський внесків за 2023-2025 роки» на 250 членів Садівничого товариства "Орельський Разлив", в якій зазначено, що ОСОБА_1 має заборгованість за 2023-2025 у розмірі 13 440,00 грн (арк.с.131-138).
Позивач вказує, що рішенням загальних зборів його було неправомірно виключено його з членів Садівничого товариства "Орельський Разлив", про які позивач не знав, не був повідомлений про їх проведення, не був запрошений і не був на них присутній.
Вказані обставини і стали причиною спору.

ОЦІНКА АРГУМЕНТІВ СТОРІН, ВИСНОВКИ СУДУ
Пунктом 1.6 Садівничого товариства "Орельський Разлив" передбачено, що садівниче товариство у своїй дяльності керується Земельним кодексом України, Цивільним кодексом України, Законом України «Про кооперацію», іншими нормативними актами України та цим статутом.
Згідно статті 12 Закону України «Про кооперацію» основними правами члена кооперативу є, зокрема, участь в господарській діяльності кооперативу, а також в управлінні кооперативом, право голосу на його загальних зборах, право обирати і бути обраним в органи управління; користування послугами кооперативу; право вносити пропозиції щодо поліпшення роботи кооперативу, усунення недоліків у роботі його органів управління та посадових осіб; право звертатися до органів управління та органів контролю за діяльністю кооперативу, посадових осіб кооперативу із запитами, пов`язаними з членством у кооперативі, діяльністю кооперативу та його посадових осіб, одержувати письмові відповіді на свої запити.
Відповідно до абзацу першого пункту 8.1 статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" член товариства має право брати участь в управлінні товариством, право голосу на його загальних зборах, право обирати і бути обраним в органи управління.
Пунктом 12.1.1 статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" встановлено, що вищим органом управління Садівничого товариства є загальні збори членів Садівничого товариства (далі-збори).
Збори правомірні вирішувати питання, якщо на них присутні більше половини його членів. Кожен член Садівничого товариства має один голос, і це право не може бути передане іншій особі (п. 12.1.2 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив").
Пунктом 12.1.4 статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" визначено, що чергові загальні збори членів кооперативу скликаються правлінням або головою товариства у разі потреби, але не рідше одного разу на рік. Про дату, місце, час проведення та порядок денний загальних зборів члени товариства повинні бути повідомлені не пізніше ніж за 10 днів до визначеного строку їх проведення.
Відповідно до пункту 12.5 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" позачергові загальні збори членів Садівничого товариства скликаються на вимогу: не менше третини його членів; рішення правління; ревізійної комісії.
Відповідно до п.12.1.6 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" позачергові загальні збори членів Садівничого товариства повинні бути скликані протягом 20 днів з дня надходження такої вимоги. У разі не забезпечення правлінням (Головою) Кооперативу скликання позачергових загальних зборів, вони можуть бути скликані особами, які вимагали їх скликання, протягом наступних 20 днів.
Відповідачем до матеріалів справи не надано рішення правління, або голови правління про скликання загальних зборів (як чергових, так й позачергових). Водночас позивач вказує про те, що відповідач не повідомляв його про скликані загальні збори та порядок денний, зокрема про те, що на цих зборах будуть розглядати питання про виключення позивача з членів товариства.
Суд враховує, що обраний особою, що скликає загальні збори учасників товариства, спосіб повідомлення про їх проведення повинен забезпечити реальне персональне повідомлення учасника і не бути лише формальним направленням такого повідомлення. 
У випадку заперечення учасником факту повідомлення його про проведення загальних зборів, обов`язок доказування обставин повідомлення позивача про проведення загальних зборів покладається на відповідача, як особу, рішення органу управління якої оспорюється.
Аналогічна правова позиція викладена в постановах Верховного Суду від 11.12.2019 у справі № 916/2584/18, від 06.02.2020 у справі № 906/307/19.
Судом встановлено, що положеннями статуту не передбачено способу та чіткого порядку повідомлення членів садівничого товариства про проведення загальних зборів. Водночас відповідно до пункту 12.1.4 Статуту таке повідомлення має містити відомості про дату, місце, час проведення та порядок денний загальних зборів. Повідомлення має не пізніше ніж за 10 днів до визначеного строку їх проведення.
В матеріалах справи міститься копія оголошення, в якій зазначено таке:
«Шановні члени садівничого товариства! Загальні збори членів товариства призначено на 07.06.2025. Початок зборів о 12:00. Питання для обговорення:
3. Обрання голови правління Садівничого товариства "Орельський разлив".
4. Інші питання.».
При цьому відповідач не повідомлено суду коли саме таке оголошення було розміщено. З його змісту вбачається, що вказане оголошення не містить переліку усіх питань порядку денного, які були розглянуті на загальних зборах, зокрема й питання про виключення позивача з учасників товариства.
Також, відповідачем до матеріалів справи надано фотокопію оголошення, розміщеного на сайті: orazliv.dp.ua, яке розміщене 27.05.2025 аналогічного змісту.
Тому суд доходить висновку про те, що відповідачем не доведено, а у матеріалах справи відсутні належні докази, у розумінні приписів статті 76-77 ГПК України, на підтвердження повідомлення позивача про дату, час і місце проведення, а також порядок денний загальних зборів.
Згідно зі статтею 15 Закону України "Про кооперацію" загальні збори членів кооперативу правомочні вирішувати питання, якщо на них присутні більше половини його членів, а збори уповноважених - за наявності не менше двох третин уповноважених. Кожний член кооперативу чи уповноважений кооперативу має один голос, і це право не може бути передано іншій особі. Рішення загальних зборів членів (зборів уповноважених) кооперативу про прийняття, внесення змін до статуту, вступ до кооперативного об`єднання або вихід з нього та про реорганізацію або ліквідацію кооперативу вважається прийнятим, якщо за нього проголосувало не менш як 75 відсотків членів кооперативу, присутніх на загальних зборах кооперативу. З інших питань рішення приймаються простою більшістю голосів членів (уповноважених) кооперативу, присутніх на його загальних зборах. Рішення загальних зборів членів (зборів уповноважених) кооперативу приймаються відповідно до його статуту відкритим або таємним голосуванням.
Рішення загальних зборів членів Садівничого товариства про прийняття, внесення змін до статуту, вступ до Садівничого товариства, або вихід, з нього та про реорганізацію або ліквідацію Садівничого товариства вважається прийнятим, якщо за нього проголосували не менше як 75 відсотків членів Садівничого товариства присутніх на зборах членів Садівничого товариства. З інших питань рішення приймається простою більшістю голосів членів Садового товариства, присутніх на його зборах (пункт 12.1.7 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив").
Рішення зборів членів Садівничого товариства приймається відповідно до його статуту відкритим або таємним голосуванням та оформляється у вигляді протоколу (п. 12.1.8 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив").
Статутом товариства передбачено, що збори правомочні вирішувати питання порядку денного, якщо на них присутні більше половини його членів. Кожен член Садівничого товариства має один голос, і це право не може бути передане іншій особі (п. 12.1.2 Статуту).
Тобто, кожен член садівничого товариства під час голосування має один голос незалежно від кількості земельних ділянок, які належать йому на праві власності.
Враховуючи, що на момент проведення спірних загальних зборів загальна кількість членів Садівничого товариства складає 250 осіб (згідно Витягу з ЄДР), то збори могли 6 бути правомочними приймати рішення, якщо на них були б присутні 126 членів товариства (250/2+1).
Як зазначено в протокол №5/2025 загальних зборів СТ «Орельський разлив» та додатку до даного протоколу - Акті лічильної комісії з підрахунку голосів на загальних зборах СТ «Орельський разлив» від 07 червня 2025 року, на зборах зареєструвалося 130 осіб.
Суд зазначає, що участь у загальних зборах та голосуванні прийняли зокрема: ОСОБА_15 , ділянка НОМЕР_1 ; ОСОБА_16 , ділянка НОМЕР_2 ;, ОСОБА_17 , ділянка НОМЕР_3 ; ОСОБА_18 , ділянка НОМЕР_4 ; ОСОБА_19 , ділянка НОМЕР_5 ; ОСОБА_20 ділянка 76; ОСОБА_22 , ділянка НОМЕР_7 ; ОСОБА_23 , ділянка НОМЕР_8 ; ОСОБА_24 , ділянка НОМЕР_9 .
Суд звертає увагу, що на момент скликання та проведення загальних зборів вказані особи ще не були членами товариства, оскільки саме до поряку денного цих зборів було включено питання про їх прийняття.
Відтак, суд доходить висновку про те, що вказані особи на час проведення загальних зборів ще не набули прав та обов?язків членів товариства та не мали права приймати участі у голосуванні по питанням порядку денного. 
Оскільки на загальних зборах були присутні та приймали участь у голосуванні 121 особа, члени садівничого товариства, а не 126, як того вимагає Статут, суд дійшов висновку, що кількість членів садівничого товариства, які 07.06.2025 взяли участь у загальних зборах цього товариства, є меншою, ніж 50% від загальної кількості членів садівничого товариства, необхідних для прийняття загальними зборами товариства рішень.
Безумовною підставою для визнання недійсними рішень загальних зборів у зв`язку з порушенням прямих вказівок закону є, зокрема, прийняття загальними зборами рішення за відсутності кворуму для проведення загальних зборів чи прийняття рішення, або у разі неможливості встановлення наявності кворуму (аналогічний висновок міститься у постанові Верховного Суду від 07.09.2022 у справі №909/902/20).
Таким чином, загальні збори членів садівничого товариства, які відбулися 07.06.2025, не були правомочні приймати свої рішення через відсутність відповідного кворуму, що є безумовною підставою для визнання рішень недійсними.
Пунктом 11.1 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" передбачено, що член Садівничого товариства, систематично не виконуючий або не належно виконуючий свої обов?язки або перешкоджаючий своїми діями досягненню мети ОСОБА_26 товариства, може бути виключений з ОСОБА_26 товариства рішенням загальних зборів членів Садівничого товариства, в якому член Садівничого товариства в голосуванні участі не бере.
Рішення про виключення вважається прийнятим, якщо на зборах присутні більше половини членів Садівничого та за нього проголосували більшість з його присутніх (п. 11.2 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив").
Згідно пункту 11.3 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" питання про виключення члена розглядається за його присутності. При неявці члена
Садівничого товариства без поважних або з невідомих причин питання про його виключення може вирішуватися за його відсутності.
Відповідно до пункту 11.4 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" в разі виключення члена з Садівничого товариства на його земельну ділянку припиняється подача води та електроенергії. Також до виключеного члена Садівничого товариства, за рішенням загальних зборів, Правлінням Садівничого товариства може бути
подано до суду майнове стягнення.
Рішення про виключення з Садівничого товариства може бути оскаржено до суду (11.5 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив").
Пунктом 8.2 Статуту Садівничого товариства "Орельський Разлив" передбачено, що основними обов?язками членів садівничого товариства є, зокрема, регулярно та у встановлені строки сплачувати членські внески, плату за електроенергію, цільові внески та інші платежі.
Як вже зазначалось вище, питання про виключення позивача з членів товариства не було відображено у повідомленні про скликання загальних зборів, яке надав до матеріалів справи відповідач. Відповідно позивач, навіть за умови ознайомлення його з оголошенням, не міг знати про те, що на загальних зборах буде розгляатися питання про його виключення з членів товариства.
Відповідно відповідачем не було отримано вимог пункту 11.3 Статуту.
Відповідачем до матеріалів справи надано копію журналу обліку внесків за 1996-2004, 2012-2016, 2017-2020, 2022-2025 (арк.с.146-164), а також роздруківку «Сплата членський внесків за 2023-2025 роки» на 250 членів Садівничого товариства "Орельський Разлив", в якій зазначено, що ОСОБА_1 має заборгованість за 2023-2025 у розмірі 13 440,00 грн (арк.с.131-138).
Вказані документи не містять будь-яких посилань на платіжні документи, відповідно до яких сплачувались внески, при цьому не вказано, в готівковій чи безготівковій формі вони вносились та як саме вони відображені в бухгалтерському обліку товариствва. Також відсутні відомості щодо особи, яка обліковувала надходження внесків, а також інформація щодо підстави визначення розміру внесків (рішення загальних зборів, рішення правління тощо). 
Водночас, суд зазначає про те, що у матеріалах справи відсутні докази, які підтверджують встановлення товариством певних видів внесків, які мають сплачуватися членами товариства, а також розмір та строки сплати таких внесків.
Тому, суд доходить висновку про те, що відповідачем належними та допустимими доказами не доведено наявність у позивача заборгованості зі сплати внесків, а також розмір такої заборгованості, періоди, за які вона виникла тощо.
Надані відповідачем журнали обліку вказаних обставин не доводять.
Враховуюче викладене, суд дійшов висновку про задоволення вимоги позивача щодо визнання недійсними рішень загальних зборів Садівничого товариства "Орельський Разлив" від 07.062025 оформлених протоколом № 5/2025.
Також позивач просить суд скасувати в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань державну реєстрацію змін до відомостей про юридичну особу Садівничого товариства "Орельський Разлив" (ЄДРПОУ 25541984) від 09.09.2025 № 1002031070011027070, Зміна інформації для здійснення зв`язку з юридичною особою. Зміна керівника або зміна відомостей про керівника юридичної особи. Зміна складу засновників (учасників) юридичної особи. Зміна фізичних осіб або зміна відомостей про фізичних осіб платників податків, які мають право вчиняти дії від імені юридичної особи без довіреності, у тому числі підписувати договори, подавати документи для державної реєстрації тощо, проведених приватним нотаріусом ДМНО Новіковою Н.А.
Суд зазначає, що ця вимога є наслідком порушення відповідачем прав позивача внаслідок прийняття на загальних зборах 07.06.2025 оспорюваних рішень.
А отже ця вимога є похідною від вимоги про визнання недійсними рішень, оформлених протоколом №5/2025 від 07.06.2025 загальних зборів членів Садівничого товариства.
Відповідно до частин 1, 2 статті 173 Господарського процесуального кодексу України в одній позовній заяві може бути об`єднано декілька вимог, пов`язаних між собою підставою виникнення або поданими доказами, основні та похідні позовні вимоги. Похідною позовною вимогою є вимога, задоволення якої залежить від задоволення іншої позовної вимоги (основної вимоги).
Верховний Суд у постанові від 22.08.2018 у справі №925/715/17 зазначив, що визнання рішення загальних зборів недійсним означає, що воно не породило правових наслідків з дня його прийняття (аналогічна позиція також викладена у постанові Верховного Суду від 17.07.2018 у справі №916/2386/17).
Відповідно ст. 25 Закону України "Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань" державна реєстрація та інші реєстраційні дії проводяться на підставі:
1) документів, що подаються заявником для державної реєстрації;
2) судових рішень, що набрали законної сили та тягнуть за собою зміну відомостей в Єдиному державному реєстрі, а також що надійшли в електронній формі від суду або державної виконавчої служби відповідно до Закону України "Про виконавче провадження" щодо:
визнання повністю або частково недійсними рішень засновників (учасників) юридичної особи або уповноваженого ними органу.
Оскільки судом під час розгляду цієї справи встановлено наявність підстав для визнання недійсними рішень, оформлених протоколом №5/2025 від 07.06.2025 загальних зборів членів садівничого товариства, вимога позивача про скасування в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань державну реєстрацію змін до відомостей про юридичну особу Садівничого товариства "Орельський Разлив" (ЄДРПОУ 25541984) від 09.09.2025 № 1002031070011027070, Зміна інформації для здійснення зв`язку з юридичною особою. Зміна керівника або зміна відомостей про керівника юридичної особи. Зміна складу засновників (учасників) юридичної особи. Зміна фізичних осіб або зміна відомостей про фізичних осіб платників податків, які мають право вчиняти дії від імені юридичної особи без довіреності, у тому числі підписувати договори, подавати документи для державної реєстрації тощо, проведених приватним нотаріусом ДМНО Новіковою Н.А., є правомірною та підлягає задоволенню.

СУДОВІ ВИТРАТИ
Згідно пункту 2 частини 1 статті 129 Господарського процесуального кодексу України у спорах, що виникають при виконанні договорів та з інших підстав судовий збір покладається на сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог.
Тому судовий збір позивача у розмірі 6 056,00 грн слід покласти на відповідача
Керуючись статтями 2, 73, 74,76,77-79,86,91,129, 233, 238, 240, 241 Господарського процесуального кодексу України, господарський суд

ВИРІШИВ:

Позов ОСОБА_1 до Садівничого товариства «Орельський разлив» задовольнити у повному обсязі.
Визнати недійсними рішення загальних зборів Садівничого товариства "Орельський Разлив" від 07.062025 оформлені протоколом № 5/2025.
Скасувати в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань державну реєстрацію змін до відомостей про юридичну особу Садівничого товариства "Орельський Разлив" (ЄДРПОУ 25541984) від 09.09.2025 № 1002031070011027070, Зміна інформації для здійснення зв`язку з юридичною особою. Зміна керівника або зміна відомостей про керівника юридичної особи. Зміна складу засновників (учасників) юридичної особи. Зміна фізичних осіб або зміна відомостей про фізичних осіб платників податків, які мають право вчиняти дії від імені юридичної особи без довіреності, у тому числі підписувати договори, подавати документи для державної реєстрації тощо, проведених приватним нотаріусом ДМНО Новіковою Н.А.
Стягнути з Садівничого товариства «Орельський разлив» (52030, Дніпропетровська область, Дніпровський район, смт. Обухівка; ідентифікаційний код - 25541984) на користь ОСОБА_1 ( АДРЕСА_1 ; ідентифікаційний код НОМЕР_11 ) судовий збір у розмірі 6 056,00 грн.
Видати наказ після набрання рішення законної сили.
Рішення господарського суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Повне рішення складено 16.02.2026

Суддя Я.С. Золотарьова